
 

Area Finanziaria N. 70 del 11-03-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

70 

Data 

11-03-20 

Oggetto: RESPONSABILI POSIZIONI ORGANIZZATIVE. IMPEGNO DI SPESA 

E LIQUIDAZIONE CONGUAGLIO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 

 

 

N.  291 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  undici del mese di marzo ,nel proprio 

Ufficio. 

 

 

 

LA RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

 
Premesso che: 
- l'art. 109 del dlgs n. 267/2000 stabilisce che gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, 
ai sensi dell'art. 50, comma 10, del predetto decreto legislativo, con provvedimento motivato e con le 
modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
- il successivo comma 2 del citato art. 109, stabilisce che nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del dlgs n. 267/2000, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97,comma 4, lett. d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, 
ai responsabili degli uffici e dei servizi …… omissis…; 
 
Atteso che l'art. 13, comma 3 del nuovo CCNL Funzioni locali stabilisce che "Gli incarichi di posizione 
organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del 
nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure i dei criteri 
generali previsti dal comma 1 dell'art. 14 e, comunque non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del 
CCNL"; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il 
regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative che, tra l'altro, prevede  uno specifico sistema 
di graduazione e pesatura delle posizioni organizzative in esito al quale verrà stabilito, per ciascuna 
posizione organizzativa, il valore economico della retribuzione di posizione e di risultato, corrispondente al 
livello di apprezzamento assegnato, nel rispetto dei limiti minimi e massimi della disciplina contrattuale 
sopra richiamata e nell'ambito delle risorse effettivamente disponibili per tale finalità; 
 
Preso atto che l’istruttoria tecnica ai fini della proposta del punteggio di pesatura delle singole posizioni 
organizzative e alte professionalità, è di competenza del Nucleo di valutazione ed è sottoposta 
all’approvazione della Giunta; 
 
Visto che l'Ufficio Personale ha provveduto a trasmettere tutta  la documentazione al Nucleo di 
Valutazione ai fini degli adempimenti di cui al punto precedente; 
 
Richiamata la delibera della giunta comunale  n. 22 del 13.02.2020 con cui si è proceduto alla 
determinazione della misura della retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative a 
seguito dell'avvenuta pesatura delle aree delle singole posizioni organizzative; 
 
Visto che, con il sopra richiamato atto deliberativo in base alla valutazione espressa dal Nucleo, sono 



 

Area Finanziaria N. 70 del 11-03-2020 Pag. 2 

state determinate le seguenti misure della retribuzione di posizione: 
 
Area finanziaria e personale + area amministrativa  €.    12.000,00 

Area territorio                                 €.     
7.000,00 

Area lavori pubblici                                 €.     8.000,00 

Area socio-culturale + area servizi turistici               €.     9.000,00 

 

ed è stata determinata  la retribuzione di risultato nella misura massima del 25% delle risorse 
complessivamente finalizzate all’erogazione delle retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni 
organizzative e, quindi, per un importo complessivo pari ad €  45.000,00; 
 
Visti i decreti emessi dal Sindaco in data 10.03.2020 numeri 4 – 5 – 6 e 7 con i quali sono stati confermati 
gli incarichi di responsabili delle posizioni organizzative di cui ai decreti 9, 10, 11 13, 14 del 17.05.2020 e 
n. 20 del 31.12.2019 e, in esecuzione della richiamata delibera di giunta n. 22 del 13.02.2020, attribuite 
per ciascuna delle aree delle posizioni organizzative la misura della retribuzione di posizione con 
decorrenza retroattiva e precisamente: 
 
Area finanziaria e personale + area amministrativa  €. 12.000,00  annue lorde per tredici mensilità, con 
decorrenza dal 17.05.2019 ma con rispetto del  limite dell'importo massimo della retribuzione di posizione 
stabilito in € 16.000,00, in caso di gestione di funzioni associate ex art. 30 del d.lgs. 267/2000; 
 
Area Territorio            €. 7.000,00 annue lorde per tredici mensilità, con decorrenza 
dal 01.01.2020 

Area lavori pubblici         €. 8.000,00 annue lorde per tredici mensilità, con decorrenza dal 
17.05.2019 

Area socio-culturale + area servizi turistici €. 9.000,00 annue lorde per tredici mensilità, con decorrenza 
dal 17.05.2019 

 
Ritenuto, pertanto, in esecuzione dei sopra richiamati decreti emessi dal Sindaco in data 13.03.2020, di 
disporre l’erogazione delle retribuzioni di posizione sopra indicate con decorrenza retroattiva come 
disposto nei decreti medesimi; 

Dato atto che relativamente all’area finanziaria e personale + area amministrativa la decorrenza è 
determinata dal 01.01.2020 in quanto fino al 31.12.2019 era in vigore la gestione associata del servizio 
finanziario, tributi e personale del comune di Poggiodomo in relazione alla quale la titolare percepiva una 
retribuzione  di risultato complessiva di € 16.000 annue lorde; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione degli arretrati della retribuzione di posizione come 
segue: 

Area finanziaria e personale + area amministrativa  - Dott.ssa Lattanzi Patrizia - mesi di gennaio e 
febbraio 2020:  

Retribuzione posizione percepita € 627,63 mensili; Retribuzione posizione rideterminata € 923,07; 
Differenza da corrispondere € 295,44 mensili. 

Conguaglio: 

- dal 01.01.2020 al 29.02.2020- €598,88 oltre oneri riflessi;   

 

Area Territorio  - Arch. Marotta Alessandro - mesi di gennaio e febbraio 2020: 

Retribuzione posizione percepita € 0,00 mensili; Retribuzione posizione rideterminata € 538,46; 
Differenza da corrispondere € 538,46 mensili. 

Conguaglio: 

 - dal 01.01.2020 al 29.02.2020- €1.076,92 oltre oneri riflessi;   

Area lavori pubblici – Ing. Marcaccioli Lucia: 

Retribuzione posizione percepita € 558,26 mensili; Retribuzione posizione rideterminata € 615,38; 
Differenza da corrispondere € 57,12 mensili. 

Conguaglio: 

 - dal 17.05.2019 al 31.12.2019 - € 459,97 oltre agli oneri riflessi; 



 

Area Finanziaria N. 70 del 11-03-2020 Pag. 3 

 - dal 01.01.2020 al 29.02.2020- €114,24 oltre oneri riflessi;   

Area socio-culturale + area servizi turistici dott. Aramini Angelo -  dal 17.05.2019 al 29.02.2020:  

Retribuzione posizione percepita € 558,19 mensili; Retribuzione posizione rideterminata € 750,00; 
Differenza da corrispondere € 191,81 mensili. 

Conguaglio: 

 - dal 17.05.2019 al 31.12.2019 - € 1.544,60 oltre agli oneri riflessi; 

 - dal 01.01.2020 al 29.02.2020- €383,62 oltre oneri riflessi;   

 

 

Ritenuto, di assumere a carico del bilancio di previsione 2020 i seguenti impegni di spesa per la 
corresponsione dei conguagli da imputare al Bilancio provvisorio 2020 ove risulta esservi la necessaria 
disponibilita': 

Area Finanziaria: 

 - € 598,88  retribuzione posizione da imputare al Cap.310 art.1 "retribuzione al personale servizio 
finanziario" cod. 01.03-1.01.01.01.002; 
- ex CPDEL € 142,53 al cap.316 art.1 "contributi ex Cpdel" cod. 01.03-1.01.02.01.001; 
-Irap €  50,91al cap.316 art.3 "Irap" cod. 01.03-1.02.01.01.001; 
-Inail €   3,00 al Cap.316 art.4 "Inail" cod. 01.03-1.01.02.01.001; 
 
Area Tecnica LL.PP.: 
-€ 574,21 retribuzione di posizione da imputare al cap.1110 art.1 "EMERGENZA SISMICA 
AGOSTO-OTTOBRE 2016-RETRIBUZIONE AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO" cod. 
11.02-1.01.01.01.006: 
-€  136,68 ex Cpdel da imputare al cap.1110 art.2 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 
2017-EX CPDEL E DS ENAOLI SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 
11.02-1.01.02.01.001; 
-€  9,26 DS ENAOLI da imputare al Cap.1110 art.2 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 
2017-EX CPDEL E DS ENAOLI SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 
11.02-1.01.02.01.001; 
-€ 39,70 ex Inadel da imputare al Cap.1110 art.3 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-EX 
INADEL SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.01.02.01.001; 
-€ 48,82 Irap da imputare al Cap.1110 art.5 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-IRAP  
SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.02.01.01.001; 
-€ 2,90 Inail da imputare al Cap.1110 art.3 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-INAIL SU 
RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.01.02.01.001; 
 
Area Territorio: 
-€ 1.076,92 retribuzione di posizione da imputare al cap.1110 art.1 "EMERGENZA SISMICA 
AGOSTO-OTTOBRE 2016-RETRIBUZIONE AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO" cod. 
11.02-1.01.01.01.006: 
-€  256,32 ex Cpdel da imputare al cap.1110 art.2 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 
2017-EX CPDEL E DS ENAOLI SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 
11.02-1.01.02.01.001; 
-€  17,35 DS ENAOLI da imputare al Cap.1110 art.2 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 
2017-EX CPDEL E DS ENAOLI SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 
11.02-1.01.02.01.001; 
-€ 74,92 ex Inadel da imputare al Cap.1110 art.3 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-EX 
INADEL SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.01.02.01.001; 
-€ 91,55 Irap da imputare al Cap.1110 art.5 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-IRAP  
SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.02.01.01.001; 
-€ 5,38 Inail da imputare al Cap.1110 art.3 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-INAIL SU 
RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.01.02.01.001; 
 
Area turistica e socio-culturale 
 
-€  1.928,22  retribuzione di posizione da imputare al cap.2336 art.1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE 
EX I.A.T.(AZIENDA PROM.TURISTICA) cod. 07.01-1.01.01.01.002; 
-€    458,93 ex Cpdel da imputare al cap. 2337 art.1 CONTRIBUTI EX C.P.D.E.L. 
cod.07.01-1.01.02.01.001; 
-€     78,90 Irap da imputare al cap.2337 art.3 CONTRIBUTI I.R.A.P. cod. 07.01-1.02.01.01.001; 
-€     9,65 Inail da imputare al Cap.2337 art.4 Contributi Inail cod. 07.01-1.01.02.01.001; 
 
 



 

Area Finanziaria N. 70 del 11-03-2020 Pag. 4 

 

DETERMINA  

1)La premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)in esecuzione dei sopra richiamati decreti emessi dal Sindaco in data 13.03.2020, di disporre 
l’erogazione delle retribuzioni di posizione sopra indicate con decorrenza retroattiva come disposto nei 
decreti medesimi; 

3)di dare atto che relativamente all’area finanziaria e personale + area amministrativa la decorrenza è 
determinata dal 01.01.2020 in quanto fino al 31.12.2019 era in vigore la gestione associata del servizio 
finanziario, tributi e personale del comune di Poggiodomo in relazione alla quale la titolare percepiva una 
retribuzione  di risultato complessiva di € 16.000 annue lorde; 

4)di procedere alla liquidazione degli arretrati della retribuzione di posizione come segue: 

Area finanziaria e personale + area amministrativa  - Dott.ssa Lattanzi Patrizia - mesi di gennaio e 
febbraio 2020:  

Retribuzione posizione percepita € 627,63 mensili; Retribuzione posizione rideterminata € 923,07; 
Differenza da corrispondere € 295,44 mensili. 

Conguaglio: 

- dal 01.01.2020 al 29.02.2020- €598,88 oltre oneri riflessi;   

 

Area Territorio  - Arch. Marotta Alessandro - mesi di gennaio e febbraio 2020: 

Retribuzione posizione percepita € 0,00 mensili; Retribuzione posizione rideterminata € 538,46; 
Differenza da corrispondere € 538,46 mensili. 

Conguaglio: 

 - dal 01.01.2020 al 29.02.2020- €1.076,92 oltre oneri riflessi;   

Area lavori pubblici – Ing. Marcaccioli Lucia: 

Retribuzione posizione percepita € 558,26 mensili; Retribuzione posizione rideterminata € 615,38; 
Differenza da corrispondere € 57,12 mensili. 

Conguaglio: 

 - dal 17.05.2019 al 31.12.2019 - € 459,97 oltre agli oneri riflessi; 

 - dal 01.01.2020 al 29.02.2020- €114,24 oltre oneri riflessi;   

Area socio-culturale + area servizi turistici dott. Aramini Angelo -  dal 17.05.2019 al 29.02.2020:  

Retribuzione posizione percepita € 558,19 mensili; Retribuzione posizione rideterminata € 750,00; 
Differenza da corrispondere € 191,81 mensili. 

Conguaglio: 

 - dal 17.05.2019 al 31.12.2019 - € 1.544,60 oltre agli oneri riflessi; 

 - dal 01.01.2020 al 29.02.2020- €383,62 oltre oneri riflessi;   

5)di assumere a carico del bilancio di previsione provvisorio 2020-2022 annualita' 2020, ove risulta 
esservi la necessaria disponibilita',  i seguenti impegni di spesa: 

Area Finanziaria: 

 - € 598,88  retribuzione posizione da imputare al Cap.310 art.1 "retribuzione al personale servizio 
finanziario" cod. 01.03-1.01.01.01.002; 
- ex CPDEL € 142,53 al cap.316 art.1 "contributi ex Cpdel" cod. 01.03-1.01.02.01.001; 
-Irap €  50,91al cap.316 art.3 "Irap" cod. 01.03-1.02.01.01.001; 
-Inail €   3,00 al Cap.316 art.4 "Inail" cod. 01.03-1.01.02.01.001; 
 
Area Tecnica LL.PP.: 
-€ 574,21 retribuzione di posizione da imputare al cap.1110 art.1 "EMERGENZA SISMICA 
AGOSTO-OTTOBRE 2016-RETRIBUZIONE AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO" cod. 
11.02-1.01.01.01.006: 
-€  136,68 ex Cpdel da imputare al cap.1110 art.2 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 
2017-EX CPDEL E DS ENAOLI SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 
11.02-1.01.02.01.001; 
-€  9,26 DS ENAOLI da imputare al Cap.1110 art.2 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 
2017-EX CPDEL E DS ENAOLI SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 



 

Area Finanziaria N. 70 del 11-03-2020 Pag. 5 

11.02-1.01.02.01.001; 
-€ 39,70 ex Inadel da imputare al Cap.1110 art.3 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-EX 
INADEL SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.01.02.01.001; 
-€ 48,82 Irap da imputare al Cap.1110 art.5 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-IRAP  
SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.02.01.01.001; 
-€ 2,90 Inail da imputare al Cap.1110 art.3 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-INAIL SU 
RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.01.02.01.001; 
 
Area Territorio: 
-€ 1.076,92 retribuzione di posizione da imputare al cap.1110 art.1 "EMERGENZA SISMICA 
AGOSTO-OTTOBRE 2016-RETRIBUZIONE AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO" cod. 
11.02-1.01.01.01.006: 
-€  256,32 ex Cpdel da imputare al cap.1110 art.2 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 
2017-EX CPDEL E DS ENAOLI SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 
11.02-1.01.02.01.001; 
-€  17,35 DS ENAOLI da imputare al Cap.1110 art.2 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 
2017-EX CPDEL E DS ENAOLI SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 
11.02-1.01.02.01.001; 
-€ 74,92 ex Inadel da imputare al Cap.1110 art.3 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-EX 
INADEL SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.01.02.01.001; 
-€ 91,55 Irap da imputare al Cap.1110 art.5 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-IRAP  
SU RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.02.01.01.001; 
-€ 5,38 Inail da imputare al Cap.1110 art.3 EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2017-INAIL SU 
RETRIBUZIONI PERSONALE TEMPO DETERMINATO cod. 11.02-1.01.02.01.001; 
 
Area turistica e socio-culturale 
 
-€  1.928,22  retribuzione di posizione da imputare al cap.2336 art.1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE 
EX I.A.T.(AZIENDA PROM.TURISTICA) cod. 07.01-1.01.01.01.002; 
-€    458,93 ex Cpdel da imputare al cap. 2337 art.1 CONTRIBUTI EX C.P.D.E.L. 
cod.07.01-1.01.02.01.001; 
-€     78,90 Irap da imputare al cap.2337 art.3 CONTRIBUTI I.R.A.P. cod. 07.01-1.02.01.01.001; 
-€     9,65 Inail da imputare al Cap.2337 art.4 Contributi Inail cod. 07.01-1.01.02.01.001; 
 
 

La presente determinazione diverrà esecutiva con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria apposto dal responsabile del servizio finanziario; 
70 



 

Area Finanziaria N. 70 del 11-03-2020 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

26-03-20 al 10-04-20 Registro Albo pretorio n. 473 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 26-03-20                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


